
QUINTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 201110  CADERNO 1

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 298737

Contrato: 37-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação do serviço de telefonia móvel para acesso a 
internet, destinado a SEGUP e suas Unidades Administrativas.
Valor Total: 10.557,60
Data Assinatura: 25/10/2011
Vigência: 25/10/2011 a 24/10/2012
Pregão Eletrônico: 37/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TNL PCS
Endereço: R Jangadeiros, 48
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 3130474990 Fax: 
2130474990
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298752
PORTARIA Nº 112/11 – GAB/SEC                                                                     
BELÉM, 25 DE OUTUBRO DE 2011

O Excelentíssimo Senhor LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário 
de Estado de Segurança Pública e Presidente do Fundo de 
Investimento de Segurança Pública, no uso de suas atribuições 
legais, etc,...
CONSIDERANDO: As requisições constantes no Art. 51 da Lei 
Federal nº. 8.666/93;
CONSIDERANDO: o disposto na Lei Federal nº. 10.520/02, 
de 17.07.2002 e Lei Estadual nº. 6475 de 06.08.2002, 
regulamentada pelo Decreto nº. 0199 de 09.06.2003;
RESOLVE: DESIGNAR os servidores SILVIA HELENA FERREIRA 
LEÃO – IPC (Mat. 5109293 – CPF: 258369602-59); PAULO DA 
CONCEIÇÃO MONTEIRO – SD/BM (Mat. 57189190-1 – CPF: 
651377362-87) e LUCIENE DO SOCORRO CRUZ PADILHA – Ag. 
Administrativo  (Mat. 31554711 – CPF: 188134372-34), para 
atuarem como PROGOEIRO e MEMBROS da equipe de apoio, 
respectivamente, junto aos sistemas de PREGÃO ELETRÔNICO 
que vierem a ser utilizados pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL/SEGUP e FUNDO DE 
INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA – FISP, pelo período 
de 01 (um) ano, a partir de 19.10.2011.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública

PRESIDENTE DO FISP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298767
PORTARIA Nº. 082/2011-GAB/SEC

BELÉM-PA, 20 DE OUTUBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
Luiz Fernandes Rocha, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:           O Contrato nº. 029/2011-SEGUP, 
celebrado com a MARELLI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA, 
oriundo do Processo Licitatório nº. 2011/198537-SEGUP, do 
Pregão Eletrônico SRP nº. 005/2011-SEGUP, cujo objeto é a 
aquisição de mobiliário para o CIOp;
CONSIDERANDO:           O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal 
nº. 8.666/93;
CONSIDERANDO            O Ofício n.º 1705/2011-ADM;
RESOLVE:                         Designar o servidor CAP QOPM 
JANDIR RIBEIRO LEÃO, Coordenador Administrativo do CIOp, 
para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato n.º 
029/2011-SEGUP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298778

CONSELHO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO MEIO NORTE
O Conselho de Segurança Pública do Meio Norte – COMEN, criado 
pela Resolução Intergovernamental nº 01, de 15 de janeiro de 
1997 do Ministério da Justiça, através do Presidente Interino 
– Dr. MARCOS ROBERTO MARQUES DA SILVA – Secretário de 
Estado de Justiça e Segurança Pública do Amapá, no uso de 
suas atribuições legais, conforme preceituam, o inciso I, nº 2 
do referido diploma legal, o Art. 3º do Regimento Interno, e 
ainda, com base nos dispositivos aprovados pela unanimidade 
dos  membros deste Colegiado, participantes da XXVI Reunião 
Ordinária, no dia 30 de março de 2006, CONVOCA pelo 
presente EDITAL, todos os Conselheiros e/ou  prepostos legais, 
representantes do Governo Federal – Ministério da Justiça 
(SENASP, DPF e DPRF) e dos Governos dos Estados do Amapá, 
Maranhão, Pará, Piauí e Tocantins (Secretários de Estado de 
Segurança Pública, dirigentes das Polícias Civis e Militares e 
dos Corpos de Bombeiros Militares), para comparecerem na  
ASSEMBLÉIA ELEITORAL, a realizar-se no dia 24 de novembro  
de 2011, na cidade de Teresina, Estado do Piauí, por ocasião 

da XXXVI Reunião Ordinária do Colegiado, para eleição do 
Presidente do COMEN, biênio 2011/2012, dentre os candidatos 
natos – Secretários  de Estado de Segurança Pública do: Amapá, 
Maranhão, Pará, Piauí e Tocantins, exigido no inciso I, item 3,  da 
Resolução Intergovernamental de criação do COMEN.
Gabinete do Presidente do COMEN – Macapá (AP), em 20 de 
outubro o de 2011.
Dr. MARCOS ROBERTO MARQUES DA SILVA
Presidente Interino do COMEN
Secretario de Estado de Justiça e Segurança Pública do Amapá.
Republicado por incorreção no dia 25/10/11

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298792
PORTARIA N.º 077/2011-GAB/SEC

BELÉM-PA, 19 DE OUTUBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
Luiz Fernandes Rocha, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:               O Contrato nº. 023/2011-SEGUP, 
celebrado com a DAMARFE PRODUTOS QUÍMICOS LTDA, oriundo 
do Processo Licitatório nº. 2011/131132-SEGUP, do Pregão 
Eletrônico nº. 006/2011-SEGUP, cujo objeto é a aquisição de 
produtos de manutenção e limpeza de piscina, a fim de atender 
o IESP;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Ofício n.º 232/2011-CAMPI/IESP;
RESOLVE:              Designar o servidor CB BM MARINALDO DA 
COSTA ANDRADE, lotado no IESP, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato n.º 023/2011-SEGUP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298807
PORTARIA Nº. 087/2011-GAB/SEC

BELÉM-PA, 19 DE OUTUBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
Luiz Fernandes Rocha, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:            O Contrato nº. 031/2011-SEGUP, 
celebrado com a DELTA CONSTRUÇÕES S/A, oriundo do Processo 
Licitatório nº. 2011/89894-SEGUP, do Pregão Eletrônico SRP nº. 
003/2011-SEGUP, cujo objeto é a locação de 03 (três) veículos 
marca: Fiat, modelo: Palio Weekend, 1.6.
CONSIDERANDO:            O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal 
nº. 8.666/93;
CONSIDERANDO:            Despacho da Coordenadoria 
Administrativa e Financeira/CAF;
RESOLVE:                       Designar o servidor PAULO PIRAGIBE 
DA SILVA, Coordenador do Setor de Transportes/SEGUP, 
para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato n.º 
031/2011-SEGUP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

PORTARIA Nº 0518/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
18/10/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298226
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do incêndio ocorrido em 27/09/2011, na sala/deposito da 
Superintendência Regional do Araguaia Paraense, fato que 
resultou na destruição de documentos, materiais de expediente, 
equipamentos de informática, eletrônicos e outros, o que gerou 
o IPL nº 2011.000551-4, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - PAULO CESAR MELO DA SILVA - Lotação - Redenção 
(Superintendência)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0517/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
17/10/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298220
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga de 03 (três) presos de Justiça no dia 25/09/2011 da DP de 
Afuá, fato que gerou o IPL nº 00128/2011.000121-3, conforme 

despacho/COINT/CGPC de 14/10/11;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0519/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
18/10/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298231
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
baleamento do nacional ELINALDO DE OLIVEIRA GIL, ocorrido 
em Castanhal no dia 15/09/2011, com autoria atribuída, em 
tese, ao IPC ANTONIO PAULO AZEVEDO COSTA, conforme teor 
do BOP.nº 00280/2011.008401-0, Despacho/COINT/CGPC de 
14/10/2011 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0520/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
18/10/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298239
CONSIDERANDO: o teor do BOP nº 00180/2011.002870-8, onde 
o servidor LUCIANO DAMASCENO SOUZA, comunica o furto, 
do interior do veiculo de sua propriedade, da arma tipo Pistola 
Taurus 24/7, Cal.40, NP15103, nº Série SXI19327, fato que 
gerou o IPL nº 00197/2011.000115-0, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SAMUEL ALENCAR DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0521/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
20/10/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298255
CONSIDERANDO: a necessidade de individualizar a conduta 
e apurar responsabilidade, pela não adoção , em tese, de 
providências referente ao BOP nº 00433/2010.000104-3 de 
09/03/2010/DATA/PROPAZ, ensejando que o procedimento 
policial fosse instaurado somente pela atual Diretora da DATA, 
em 18/08/2011,conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0522/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
20/10/2011

Número de Publicação: 298258
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga de 04 (quatro) presos de Justiça na madrugada 
de 03/10/2011 da DP de Ulianópolis, o que gerou o IPL nº 
00122/2011.000164-0, conforme Despacho/COINT/CGPC de 
14/10/11 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 


